
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 127 del 26/09/2013
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 settembre 2013, n. 612
 
Organizzazione dei servizi ricadenti nell’Area Politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e
l’innovazione, afferenti la Competitività, l’Energia, le Attività economiche consumatori.
 
 
 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
 
VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera h), dello Statuto della Regione Puglia (legge Regionale 12 maggio
2004, n. 7);
 
VISTO il D.P.G.R. n. 787 del 30 luglio 2009 di istituzione dei servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della giunta della Regione Puglia e ss.mm.ii.;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1309 del 16/07/2013, esecutiva, di organizzazione
degli Uffici della Presidenza e della Giunta regionale nell’ambito del modello GAIA - dgr n. 1112 del
19/05/2011 - rettifica e integrazione.
 
 
DECRETA
 
E’ adottato il seguente atto di organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per lo sviluppo economico, il
lavoro e l’innovazione, afferenti la Competitività, l’Energia, le Attività economiche consumatori.
 
Art. 1
(Competitività)
Cessa il Servizio Competitività, in sostituzione, è istituito il “Servizio Competitività dei sistemi produttivi”
con le seguenti funzioni:
- definizione e gestione del complesso del sistema degli incentivi alle imprese, ad eccezione di quelle
agricole;
- definizione e gestione del sostegno pubblico regionale alle infrastrutture produttive.
 
Art. 2
(Energia)
Cessa il Servizio Energia, reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, in sostituzione, è istituito il
“Servizio Energie rinnovabili, reti ed efficienza energetica” con le seguenti funzioni:
- rilascio delle autorizzazioni alla realizzazione di impianti di produzione energetica da fonti rinnovabili;
- definizione e gestione delle politiche pubbliche per la realizzazione ed il miglioramento delle reti di

1



distribuzione e trasmissione di energia elettrica;
- monitoraggio degli impianti FER, Reti ed efficienza energetica.
 
Art. 3
(Attività economiche consumatori)
Sono rimodulate le funzioni del “Servizio Attività economiche consumatori” nel seguente modo:
- definizione e gestione dei procedimenti autorizzatori e regolativi delle attività imprenditoriali nel settore
dell’artigianato e del commercio;
- attuazione della normativa regolatrice del sistema delle Camere di Commercio;
- definizione e gestione dei procedimenti relativi allo svolgimento delle attività fieristiche;
- definizione e gestione delle attività a tutela dei consumatori;
- definizione della programmazione nel settore estrattivo;
- definizione e gestione dei procedimenti autorizzatori e regolativi delle attività imprenditoriali nel settore
estrattivo;
- definizione e gestione del sostegno pubblico regionale alle infrastrutture turistiche e fieristiche.
 
Art. 4
(Disposizioni finali)
Gli effetti della razionalizzazione organizzativa dei Servizi regionali, oggetto del presente decreto,
decorrono dalla data di pubblicazione sul bollettino ufficiale della Regione Puglia.
 
Bari, lì 17 settembre 2013
 
VENDOLA
 
_________________________

2


